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 د اطلاعاتو او عامه اړیکو محترم ریاست ته!

ــر  ــاړلی ا  ــد جــواد تیمــوري ژب ــا! د ښــاغم محم ــونی »محترم ــال لرغ آریان

نېټې د پرېکړې پر بنسټ  ۳/۴۱/۴۱۱۴چې د نشراتي کمېسیون د « افغانستان

توګه مې مطالعه کړ، پـر د وروستۍ سمونې او ارزونې لپاره را استولی و، په ژوره 

اړینــې اصــلا  او ســمونې سربېــره مــې د کتــاش د لیکــوال، شــاعر او نومیــا  

ډيپلومات خـدای بليـم پـژواک صـاحډ لنـد ژونـد لیـک او د کتـاش یـو شـمېر 

 موضوعاتو د لا زیاتو توضیحاتو او روښانولو په موخه تعلیقات ولیکل. 

 ـر یـو علمـي، څېړنیـز او ا« آریانـال لرغـونی افغانسـتان»د مرحوم پـژواک د 

تحلیم تاریخي ا ر دی او آن د افغانستان د تاریخ لیکنې په اړه یې د مورخینـو 

نیمګړتیاوې، ناسم تعبیرونه او لیکنې په ګوته کـړي او دغـه څـه د لیکـوال لـوی 

علمــي خلاقیــت او وړتیــا پــه ګوتــه کــوي. بــې لــه شــکه عبــدالرحمن پــژواک د 

و نومیالی پوهاند، ادیډ، لیکوال، ډيپلومات، د افغانستان په معاصر تاریخ کې ی

ملګرو ملتونو په سازمان کې نفـو  لرونکـی اسـتازی تېـر شـوی، مـم او نړیـوال 

شخصیت و. ده د خپل ژوند پـه اوددو کـې نـه یـوازې د افغانسـتان، سـیا  او 

ډيپلوماتیکي چارې سمبال او رهبري کړې، بلکې څـه بانـدې پنسـوس علمـي، 

آ ار یې په پليتو، دري او انګلیسي ژبو لیکم دي، چې دغه ا ر تاریخي او ادبي 

یې یو له هغو علمي او تاریخي آ ارو څخه دی، چـې « آریانال لرغونی افغانستان»

په انګلیسي ژبه یې لیکلی دی. د دغـه ا ـر منسپانګـه د افغانسـتان د لرغـونې، 

خي اهـدافو منسنۍ او معاصرې دورې لند تاریخ دی، چې پر نورو علمي او تـاری

سربېــره، یــو هــدا یــې دا دی چــې بهرنیــان د افغانســتان لــه تــاریخ، مــدنیت، 



 ش 

فرهنګ سره په سمه توګه آشنا کړي او د ځینو افغان دښمنو مورخینو خطاوو ته 

  ځواش ووايي.

زمـود د تـاریخ « آریانال لرغـونی افغانسـتان»د دې لپاره چې دغه علمي ا ر 

وال او ګـران هېــوادوال پـه خپلــه مـم ژبــه ولـو  او ګټــه تـرې واخــم، د  مینـه

افغانستان د علومو اکاډمۍ د ژبـاړې محـترم ریاسـت پـه روان کـال کـې د دغـه 

ده وسـپارله مرکز علمي غړي ښاغم محمد جواد تیموري ته په رسمي توګـه دنـ

چې نوموړی ا ر له انګرېـزي ژبـې څخـه پليـتو ژبـې تـه وژبـاړي. د لـوی خـدای 

تعالی شکر ادا کوو چې تیموري صاحډ دغه ا ر په ډېره روانه او ادبي پليتو ژبـه 

باندې ژباړلی دی، له اړینې اصلا  او سمونې وروسته دا دی اوس د چاپ لپاره 

یو اجرااتـو لپـاره ستاسـو محـترم چمتو دی او د دې لیک په ملتیـا یـې د وروسـت

 مقام ته بېرته در واستول شو. 

 په درنليت

 څېړنپوه دوکتور محمد شریف ځدراڼ
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